¹ Степени сравнения прилагательного *magnus* собственно не являются супплетивными: *maior* < **mag-ior*; *maxĭmus* < **mag-sĭm-us* (gs = x).

ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ С СОЮЗАМИ UT И QUOD EXPLICATĪVUM

В зависимости от безличных глаголов *accīdit, evēnit, fit* *случается, est бывает* и др., а также после выражений *consuetūdo est, mos est* *есть обычай, lex est* *есть закон* и т.п. употребляются придаточные предложения **пояснительные**, соответствующие русским придаточным предложениям **подлежащим**. Эти предложения вводятся союзом *ut* *что, чтобы*, который называется **ut explicatīvum**.

В придаточных предложениях с союзом *ut explicatīvum* сказуемое ставится в **конъюнктиве** по тому же правилу, что и в придаточных предложениях дополнительных, т.е. *praesens con.* после главных времен и *imperf. con.* после исторических времен в главном предложении:

Interdum accīdit, ut vere nīnguat. Иногда случается, что весной идет снег.

Interdum accidēbat, ut vere nīnguīret. Случалось иногда, что весной шел снег.

Если определением к подобным безличным глаголам служат качественные наречия *bene* *хорошо, male* *плохо* и т.п., придаточные предложения вводятся союзом *quod* *что*, который называется **quod explicatīvum**.

Сказуемое в придаточных предложениях, вводимых союзом *quod explicatīvum*, как правило, ставится в **индикативе**:

Vene mihi evēnit, quod venisti. Для меня счастье (букв.: для меня хорошо вышло), что ты пришел.

Текст

I

1. *Consultor homīni tempus utilissīmus vidētur.* 2. *Interdum fit, ut magister a discipulo scientiis superētur.* 3. *Verō verius nihil esse dicītur.* 4. *Cicēro dicēbat: «Res publica mihi vitā est mea carior».* 5. *Anfīqui putābant lunam maiōrem esse dimidiā parte terrae.* 6. *Melior dicītur esse canis vivus leōne mortuo.* 7. *Vita rustīca et honestissīma et suavissīma antiquītus existimabātur.* 8. *Sunt et ova ovōrum et apes apium simillīmae.* 9. *Lentūlus, Cicerōnis gener, humillīma erat figūra et maxīme exiguo corpore. Longissīmo gladio aliquando cinctus in foro ambulābat. Tum Cicēro: «Quis, — inquit, — genērū meum ad gladium alligāvit?».* 10. *Doctior doctissīmo.* 11. *Proletarii erant pauperīmi homīnes in plebe Romāna.* 12. *Mos erat a maiōribus Lacedaemoniis tradītus, ut duos habērent semper reges, ex duābus familiis Procli et Eurysthēnis, qui princīpes*

ex progenie Hercūlis Spartaē reges fuērunt (*Nep.*). 13. «Non potest» inquit «fiēri» Theophrastus «ut non vir bonus irascātur malis» (*Sen.*). 14. Intellegitur naturā fiēri, ut libēri a parentibus amentur (*Cic.*). 15. Ita fit, ut mater omnium bonārum rerum sit sapientia, a cuius amōre Graeco verbo philosophia nomen invēnit, qua nihil melius a dis immortalibus hominum vitae datum est (*Cic.*). 16. Certa mitimus, dum incerta petimus; atque hoc evēnit, in labōre atque in dolōre ut mors obrēpat interim (*Plaut. Pseud.*). 17. Homīni homīne nihil pulchrus videtur. 18. In poēmatis, in pictūris usu venit, in aliisque compluribus [rebus], ut delectentur imperiti laudentque ea, quae laudanda non sint. 19. Quis nescit primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid veri non audeat, ne quae suspicio gratiae sit in scribendo, ne quid simultatis (*Cic.*).